湘西自治州2022年度全国会计专业技术

中级资格考试考后资格审查公告

根据《湖南省财政厅 湖南省人力资源和社会保障厅关于2022年度全国会计专业技术中级资格考试合格标准及有关问题的通知》，2022年度全国会计中级资格考试各科目合格标准均为60分。现将资格审查有关事项公告如下：

一、我省会计资格考试实行告知承诺制。所有报考条件、要求在考前已充分告知报考人员，所有报考人员需对所提供的材料、所填报的信息履行真实性承诺。建立健全追溯追责复核制，报考人员填报信息、电子文档、提供或上传资料长期保存，作为人力资源基础数据比对信息，无论何时，经核查发现不符合当时报考条件或存在弄虚作假的，按相关规定予以处置追责，一律取消相应职业资格，据此获得的后续职业资格或其他权益，也一律一并取消，并记入当事人专业技术档案和有关诚信档案。

二、资格审查程序

（一）个人自审

请成绩合格人员再次仔细阅读和了解相关考务文件以及本公告的要求，特别是认真对照报名条件中的学历、工作年限等标准条件（见附1）予以把握，并按要求提交相关材料。

 （二）资格复审

1、网上资格复审。成绩合格人员（含未参加资格复审的2021年度考试合格人员）应于2022年10月31日-2022年11月6日间登录湖南省财政厅网站会计管理专栏，履行真实性承诺，上传本人符合报考条件的学历信息以及学信网验证码（如符合报考条件的学历为非全日制学历，且毕业时间至首次报考时间未满足相应工作年限要求的，需同时上传最高全日制学历学信网验证码）。

无法提供学信网验证码的成绩合格人员上传有关证明（见附2）。

参加网上资格复审的人员应于2022年11月15日登录网站查看资格复审结果。对网上资格复审结果为“不通过”意见存在异议的，应于2022年11月15日-16日咨询湘西州人力资源和社会保障局专技科（0743-8222653），逾期不再受理。

2、现场资格复审。因特殊情况无法进行网上资格复审的成绩合格人员，经湘西州人力资源和社会保障部门同意，于2022年11月7日至9日携带本人符合报考条件的学历证书原件，前往湘西州人力资源和社会保障局参加资格审查（现场审查地址：吉首市人民北路北门街3号，湘西州人力资源和社会保障局专技科）。

 三、成绩合格人员无特殊情况应参加当年度资格复审

成绩合格人员无特殊情况应参加当年度资格复审。因特殊原因逾期不参加资格复审的，仅可在下一年度进行资格审查时参加一次补充资格复审。

  附件：

1、报考条件及工作年限计算方法

2、需提供有关学历认证截图的说明（适用于无法提供学信网验证码的成绩合格人员）

湘西自治州财政局

湘西自治州人力资源和社会保障局

2022年11月2日

附1

报考条件及工作年限计算方法

 

 一、报考条件如下（具备其中之一）：

（一）取得大学专科学历，从事会计工作满5年（以周年计算）。

（二）取得大学本科学历，从事会计工作满4年（以周年计算）。

（三）取得双学士学位或研究生班毕业，从事会计工作满2年（以周年计算）。

（四）取得硕士学位，从事会计工作满1年（以周年计算）。

（五）取得博士学位。

（六）已通过全国统一考试取得经济、统计、审计专业技术中级资格。

二、工作年限计算方法：

（一）会计工作年限，是指报考人员取得规定学历前后从事会计工作时间的总和，但不包括其全日制学历在校学习和实习时间。首次报考年度为2021年的，其会计工作年限计算截止日为2021年12月31日；首次报考年度为2022年的，其会计工作年限计算截止日为2022年12月31日。

（二）学历的要求是指国家认可的正规学历。全日制学历指普通高等学校毕业证书；非全日制学历一般指高等教育自学考试毕业证书、成人高等教育毕业证书、中央广播电视大学毕业证书、国家开放大学毕业证书、函授学历证书等。

首次报考年度为2021年的，如其具备函授、自考等成人类非全日制后续学历，在2021年9月4日（不含）前取得均予认可。首次报考年度为2022年的，如其具备函授、自考等成人类非全日制后续学历，在2022年9月3日（不含）前取得均予认可。

（三）成绩合格人员学历均为全日制学历，其会计工作年限计算自其最高全日制学历毕业之日起，至首次报考年度年底止。如某人最高全日制学历为大学本科，于2018年6月毕业，如其首次报考年度为2022年，即满足报考条件，如为2021年，则不满足报考条件。

（四）成绩合格人员既持有全日制学历，又持有非全日制学历，其会计工作年限计算自其最高全日制学历毕业之日起，至首次报考年度年底止，并辅以非全日制学历进行判断。如某人最高全日制学历为高中（技校、中专），于2017年6月毕业参加工作，又于2022年9月3日前取得非全日制大专学历，如其首次报考年度为2022年，即满足报考条件。

 

附2

需提供有关学历认证截图的说明（适用于无法提供学信网验证码的成绩合格人员）

 

一、持教育部门学历

（一）2005年6月起毕业的湖南省中专职业学校，上传在湖南省中等职业教育学历证书查询系统（https://zzxlrz.hnedu.cn/xlrz/toAcademicAttestation）查询认证结果页面（照片）。2005年6月前毕业的湖南省中专职业学校毕业生的毕业证书，上传省教育厅学历认证报告（照片）。特别提醒：教育部门学历认证提交资料包括毕业证原件、身份证原件（如毕业证与身份证名字、出生年月不符者，请出示户口本曾用名页面的复印件或公安机关出具情况说明）等相关材料。

（二）持有最高全日制学历为高中、初中的，上传毕业证书（照片）。

（三）取得国（境）外学历学位的，上传教育部留学服务中心中国留学网（http://www.cscse.edu.cn）学历学位认证查验证明材料（照片）。

二、持技校毕业证

技工院校中级工班、高级工班、预备技师（技师）班毕业，分别按中专、大专、本科学历对待。

（一）2005年至2013年技工院校毕业的，上传湖南人力资源社会保障公共服务网技工院校毕业证书查询系统（http://www.e91job.com/hunanweb/extAccessAction/showCertificate.action）的查验结果页面（照片）。

（二）2015年以后技工院校毕业的，上传人力资源社会保障部全国技工院校毕业证书查询系统

（http://rsrc.mohrss.gov.cn/jxxxcx/Omp.do?method=fwdPageJgyxCertInfoEntry）查验结果页面（照片）。

（三）其它年度毕业的，上传所在市州人力资源社会保障局职业能力建设科（处）学籍认证查验结果（照片）。